
I.P. 1258/2015 -  

AREA LAVORI E SERVIZI PUBBLICI 

 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO   
 

Seduta del 12/05/2015  

Deliberazione  n° 22 del 12/05/2015  
 

 

OGGETTO 
Approvazione schema di PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 

SISTEMAZIONE E AMMODERNAMENTO DELLA S.P. 64 CIPRESSINO E DELLA S.P. 160 AMIATINA 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
  Balocchi Federico   Iacomelli Elisabetta 
  Benini Andrea      (*) Migliaccio Pietro 
  Bonifazi Emilio (Presidente della Provincia)  (*)Piandelaghi Daniela 
 (*) Cerulli Arturo   Puggelli Ezio 
 (*) Farnetani Giancarlo   Turbanti Enzo 
  Galli Marco    
 

Presenti n. 7 
 

Presiede il Presidente della Provincia  Emilio Ubaldino 
 
Partecipa il Segretario Generale  Emilio Ubaldino 
 
Scrutatori:      Iacomelli Elisabetta, Puggelli Ezio 
 

========================================================================== 

 



 2 

AREA LAVORI E SERVIZI PUBBLICI 
 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione delle opere di sistemazione 

e ammodernamento della S.P. 64 Cipressino e della S.P. 160 Amiatina.  

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  

 
Grosseto, 06.05.2015 

IL DIRIGENTE 
Ing. Renzo Ricciardi 

 
=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ===============  

 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole in quanto non comportante direttamente 
                                                                  oneri a carico della Provincia 
 
 
Grosseto, 07.05.2015 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Dott.ssa Laura Pippi 

 
==============================================================  

 

                        PROPONENTE 

Il Presidente della Provincia 
Emilio Bonifazi 

 
 

============= RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE ================  
 
 
Visti il sovrastante parere; 

 
Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 
emerso nel dibattito e dell'esito della votazione in allegato “B”. 

 
                

    IL SEGRETARIO                                                                             IL PRESIDENTE 

avv. Emilio Ubaldino                                                                              Emilio Bonifazi 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati: 

         1) schema Protocollo d’Intesa  
 

 
I suddetti allegati, in formato cartaceo, che possono essere visionati presso l’ufficio Consiglio, in Piazza 
Dante Alighieri, 35 a Grosseto, non sono inseriti nella presente copia informatica. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
Visto:  
 

• il D.lgs n. 112/1998 recante conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed Enti Locali, in 

attuazione del Capo I della legge n. 59/’97; 

• il DPCM del 21.02.2000 recante l’individuazione e il trasferimento delle strade non comprese nella rete autostradale e  

stradale di interesse nazionale, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs n. 112/’98; 

• il del D.lgs n. 285/’92 secondo il quale la Provincia è titolare di tutte le funzioni attribuite dalle norme vigenti in materia 

di strade provinciali; 

• il Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità approvato con deliberazione del C.R. n. 18 del 21.02.2014 con 

particolare riferimento alle problematiche legate al miglioramento della sicurezza stradale in Toscana;  

 
Considerato che: 
  

� la S.P. 64 “Cipressino” è un’importante arteria che partendo dalla  E78 Grosseto Fano, principale 

collegamento trasversale tra i corridoi  tirrenico ed adriatico del centro Italia, si snoda fino all’ingresso della 

Val d’Orcia e prosegue collegando il territorio costiero con il Monte Amiata versante grossetano e senese 

fino alla SR 2 Cassia; 

� la S.P. 64 Cipressino e la S.P. 160 Amiatina, soggette a traffico pesante anche prodotto dalle numerose 

attività industriali, sono di fondamentale importanza per garantire la mobilità e i collegamenti nel 

comprensorio Amiatino e pertanto il loro ammodernamento si presenta dunque come obiettivo strategico 

per lo sviluppo futuro del territorio;  

� la provincia di Grosseto ha,  da sempre, ritenuto di primaria importanza il collegamento fra la zona 

montana e la costa e fin dagli anni ottanta  ha investito importanti risorse ed ha realizzato opere che hanno 

notevolmente  migliorato detta viabilità. 

� l’ultimo di tali interventi collaudato nell’anno 2011 relativo al 1° lotto della SP 160 Amiatina ha notevolmente 

migliorato la viabilità aumentando  la sicurezza stradale. 

� le linee di mandato della G.P. 2009/2014 individuavano quale prioritario l’ammodernamento della viabilità 

provinciale da Santa Fiora a Paganico; 

� la Provincia di Grosseto aveva programmato ulteriori investimenti sulla viabilità del Monte Amiata da 

realizzare per stralci funzionali; 

� già nel 2010 era emersa la volontà della Provincia di realizzare opere di ammodernamento della S.P. 64 

Cipressino con l’ausilio degli Enti Locali e della Regione Toscana, partendo proprio dal presupposto della 

funzione strategica della strada per tutto il reticolo infrastrutturale e della sua indispensabilità alle relazioni 

sociali, economiche e turistiche del territorio; 



 5 

� pertanto era stato predisposto uno studio di fattibilità che individuava la soluzione progettuale migliore per 

ammodernare l’intero tratto della strada in questione con le caratteristiche di classe C1 e con la previsione 

di 11 lotti funzionali; 

Vista la deliberazione n. 526 del 07.04.2015 con la quale la Giunta Regionale Toscana ha preso atto 

dell’importanza delle opere di sistemazione e ammodernamento della S.P. 64 Cipressino e della S.P. 160 Amiatina 

ed ha contestualmente approvato il Protocollo d’intesa per la realizzazione di dette opere, che dovrà essere 

sottoscritto dalla Regione Toscana, dalla Provincia di Grosseto, dai Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Santa 

Fiora e dall’Unione dei Comuni Amiata Grossetana;   

Dato atto che detto Protocollo impegna le parti a definire le priorità e le disponibilità finanziarie che consentono d 

concorrere alla realizzazione delle opere di sistemazione e ammodernamento delle due strade di cui trattasi; 

Per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere 

da parte dalla Regione Toscana, dalla Provincia di Grosseto, dai Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Santa 

Fiora e dall’Unione dei Comuni Amiata Grossetana – All.”A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

dando contestualmente atto che tale Protocollo impegnerà le parti a definire le priorità e le disponibilità finanziarie 

che consentano di concorrere alla realizzazione dell’infrastruttura oltre che a verificare le condizioni necessarie per 

sottoscrivere un Accordo di Programma nei primi mesi del 2016 che preveda, sulla base delle risorse 

effettivamente reperite, la programmazione dei lotti funzionali dei lavori; 

Di dare atto non vi sono oneri finanziari a carico della Provincia; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui al del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Preso atto il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Lavori e Servizi Pubblici, Ing. Renzo Ricciardi; 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto dell’importanza delle opere di sistemazione e ammodernamento della S.P. 64 Cipressino e 

della S.P. 160 Amiatina. 

2. Di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere da parte dalla Regione Toscana, dalla 

Provincia di Grosseto, dai Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Santa Fiora e dall’Unione dei Comuni 

Amiata Grossetana – All.”A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che tale Protocollo impegnerà le parti a definire le priorità e le disponibilità finanziarie che 

consentano di concorrere alla realizzazione dell’infrastruttura oltre che a verificare le condizioni necessarie 

per sottoscrivere un Accordo di Programma nei primi mesi del 2016 che preveda, sulla base delle risorse 

effettivamente reperite, la programmazione dei lotti funzionali dei lavori. 

4. Di dare atto che non vi sono oneri finanziari a carico della Provincia.  

5. Di dare atto che l’allegato Protocollo verrà sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis della 

legge n. 241/1990 e smi dal Presidente della Provincia. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione e il Protocollo verranno pubblicati sul sito internet della Provincia 

nella sezione su Amministrazione trasparente. 

7. Di dare mandato al competente Dirigente di seguire l’iter successivo all’alla sottoscrizione dell’allegato 

Protocollo. 

 



 6 

 

Deliberazione consiliare n.  22 del 12 maggio 2015 

                                     

ALLEGATO "B" 
 
 

La proposta iscritta al punto n. 8  dell’ordine del giorno “Approvazione schema di Protocollo 
d'Intesa per la realizzazione delle opere di sistemazione e ammodernamento della S.P. 64 
Cipressino e della S.P. 160 Amiatina”, viene introdotta dal Presidente della Provincia. 

 
Interviene il Consigliere Turbanti.   
 

 
La proposta di deliberazione in oggetto viene posta successivamente in votazione,  per alzata di 
mano, che ha il seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente. 
 

 
COMPONENTI PRESENTI N        7  
COMPONENTI ASTENUTI N        0     
COMPONENTI VOTANTI N        7 
VOTI FAVOREVOLI  N        7 

                     VOTI CONTRARI  N        0   
 
                                                                                                    

                                                                                
La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 

 
 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
avv. Emilio Ubaldino 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico in data 18 maggio 2015 e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 

__________________ per decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto,  

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      Avv. Emilio Ubaldino 

 
 

 
 

 

 


